Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociálni práce

Sociální prevence syndromu CAN na druhém stupni
základních škol

Bakalářská práce

Autor: Markéta Rázová

Studijní program: B6731 - Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Hradec Králové 2022

{>} Univerzita Hradec Králové
Ústav sociální práce

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Název bakalářské
práce:

Název bakalářské
práce AJ:

Markéta Rázová

UT824

B6731 Sociální politika a sociální práce

Sociální práce

Sociální prevence syndromu CAN na druhém stupni
základních škol
Social prevention of the CAN syndrome at the secondary schools

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Bakalářská práce se bude zabývat problematikou syndromu CAN. V teoretické části bude
vymezena definice syndromu CAN, dále zde budou popsány jednotlivé formy syndromu CAN,
prevence syndromu CAN a také úloha sociálního pracovníka při řešení syndromu CAN. Praktická
část popise realizovaný výzkum, který bude vycházet z kvantitativní výzkumné strategie. Sběr dat
proběhne u dětí na základní škole,

DUNOVSKÝ, J„ DYTRYCH, Z., MATĚJČEK, Z. a kol, Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Praha:
Grada Publishing, 1995, ISBN 80-7169-192-5. KALIBOVÄ, Petra a Martin KALIBA. Týrané,
zneužívané a zanedbávané dítě v kontextu současného školství, Vyd, 1. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2014, 91 s. ISBN 978-30-7435-507-3 ŠPECIÄNOVÁ, Š,: Ochrana týraného a
zneužívaného dítěte, Praha: LINDE nakladatelství s.r.o., 2003. ISBN 80-86131-44-0.

Zadávající pracoviště:

Vedoucí práce:

Oponent:

Ústav sociálni práce,
Filozofická fakulta

Mgr. Miroslav Kappl, P h. D,

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 30,4.2020

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 16. 12. 2022

Markéta Rázová

Poděkování
Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Miroslavovi

Kapplovi, Ph.D., za odborné vedení práce, cenné rady, trpělivost a čas, který mi věnoval.

Dále chci poděkovat všem, kteří se účastnili mého výzkumného šetření, především

řediteli základní školy Dr. Františka Ladislava Riegra Mgr. Karlovi Strnadovi, za ochotu

a svolení s realizací výzkumu na půdě jeho školy. Velké poděkování také patří mé rodině,

přítelovi a přátelům, kteří mě po celou dobu mého studia podporovali.

Anotace

RÁZOVÁ, M . 2022. Sociální prevence syndromu CANna druhém stupni základních škol.

Hradec Králové. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta

(Ústav sociální práce) Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá sociální prevencí syndromu C A N na druhém stupni

základních škol. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část má

tři hlavní kapitoly. První kapitola se věnuje vymezení pojmu syndrom C A N a jeho

definici, charakteristice hlavních a zvláštních forem, a také odhalováním případů

syndromu C A N a úlohou sociálního pracovníka. Druhá kapitola se zabývá prevencí

syndromu C A N , která je rozdělena na primární, sekundární a terciární. Ve třetí kapitole

jsou uvedeny štandartní činnosti školního metodika prevence. Empirická část obsahuje

metodiku výzkumu, kde je mimo jiné uveden hlavní cíl výzkumné části, kterým je zjistit

informovanost o syndromu C A N u dětí na druhém stupni základní školy Dr. Františka

Ladislava Riegra. Na závěr empirické části je analýza a interpretace získaných dat. Data

byla získána pomocí kvantitativního výzkumu s využitím dotazníkového šetření, které

proběhlo u dětí na druhém stupni základní školy Dr. Františka Ladislava Riegra v

Semilech.
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of the term C A N syndrome and its definition, the characteristics of the main and special

forms, as well as the detection of C A N syndrome cases and the role of the social worker.

The second chapter deals with the prevention of C A N syndrome, which is divided into

primary, secondary and tertiary. In the third chapter, the standard activities of the school

prevention methodology are presented. The empirical part contains the research

methodology, where, among other things, the main goal of the research part is stated,

which is to find out the awareness of C A N syndrome among children in the second level

of the Dr. František Ladislav Riegr elementary schools. At the end of the empirical part
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Úvod
Téma sociální prevence syndromu C A N na druhém stupni základních škol jsem si vybrala

z několika důvodů. Hlavním důvodem je závažnost této problematiky, jelikož v České

republice je násilím v rodině ohroženo přibližně 14 % dětí. To znamená, že v každé školní

třídě by se mohli nacházet dvě až tři násilím ohrožené děti. (centrum LOCIKA, 2022)

Druhý důvod souvisí s tím, proč se budu zajímat informovaností dětí na druhém stupni

základních škol o syndromu C A N . Jelikož mým hlavním cílem je zjistit informovanost o

syndromu C A N u dětí na druhém stupni základní školy Dr. Františka Ladislava Riegra,

bude mě zajímat, zda děti mají povědomí o syndromu týraní, zneužívání a zanedbávání

dětí, jestli ve škole probíhají preventivní programy na toto téma. Dále mě bude zajímat,

jaké znalosti děti mají o problematice týraní, zneužívání a zanedbávání, a také na koho

by se děti obrátily, v případě, že by se s problematikou syndromu C A N setkali

Dalším důvodem výběru tohoto tématu pro svou práci je, že již od počátku mého studia

sociální práce vím, že bych se v mém budoucím povolání ráda věnovala právě dětem.

Během studia jsem měla díky praxím možnost si práci s dětmi vyzkoušet. Jedna z mých

praxí probíhala v dětském domově v Semilech, kde jsem měla tu možnost se přímo setkat

s dětmi, která si násilím v rodině prošla. Tato zkušenost mě utvrdila v tom, že jsem téma

své bakalářky zvolila správně, j elikož j sem se o této problematice chtěla dozvědět více.

Hlavním záměrem mé práce je seznámit čtenáře s problematikou syndromu C A N .

Myslím si, že výsledky bakalářské práce by mohl být přínosné pro studenty sociální práce

a preventivní sociální služby pro děti a mládež, které se touto problematikou také

zabývají. Dále by mohla být užitečná pro vedení a učitelé základních škol, a to z toho

důvodu, že tam naleznou nejen základní informace o syndromu C A N a jeho prevenci, ale

i informovanost žáku. Díky čemuž uvidí, jak jsou děti s tímto tématem seznámeny, nebo

popřípadě na co se s nimi zaměřit.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování
Má bakalářská práce se zabývá tématem problematiky syndrom C A N . Konkrétně tedy

sociální prevencí syndromu C A N na druhém stupni základních škol.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou a empirickou. Teoretická část

obsahuje tři hlavní kapitoly. První kapitola je obecně zaměřena na syndrom C A N . Zde

jsem se věnovala definici syndromu C A N a následně podrobněji přiblížila jeho hlavní

formy, kterými jsou fyzické a psychické týraní, sexuální zneužívání a zanedbávání. Mimo

tyto hlavní formy jsem se zmínila i o zvláštních formách, mezi které se řadí systémové

týrání, organizované zneužívání dětí a rituální zneužívání dětí. Na závěr první kapitoly

jsem popsala, jak dochází k odhalování případů, kdy je dítě ohrožováno jednou z forem

syndromu C A N a také úlohu sociálního pracovníka. V druhé kapitole se zabývám

prevencí syndromu C A N . Prevenci jsem rozdělila do tří podkapitol, a to konkrétně na

primární, sekundární a terciární prevenci. Třetí a poslední kapitola teoretické časti se

věnuje náplni práce metodika prevence ve školách.

Empirická část obsahuje popis realizovaného výzkumného šetření. Jeho hlavním cílem

bylo zjistit informovanost o syndromu C A N u dětí na druhém stupni základní školy Dr.


[…]


syndromu C A N . Poslední zmíněnou prevencí byla terciární, kterou jsem rozdělila do

dvou etap na diagnostickou a pomocnou. Na závěr teoretické práce jsem se věnovala

metodikovi prevence a jeho standartním činnostem.

V empirické části práce j sem se věnovala výzkumnému šetření a interpretaci dat. Nej prve

jsem se zaměřila na metodiku práce. Uvedla jsem hlavní výzkumný cíl a čtyři dílčí cíle,

které jsem následně zobrazila v transformační tabulce spolu s dotazníkovými otázky.

Dále jsem popsala zvolenou výzkumnou strategii, volbu a charakter respondentů,

organizaci a průběh šetření, způsob zpracování dat a také potenciální rizika výzkumu.

Poté následuje analýza a interpretace dosažených výsledků, kde jsem pomocí tabulek

znázornila data získaná z dotazníků. V poslední kapitole empirické části jsem shrnula

hlavní výsledky dílčích cílů.

Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce bylo zjistit informovanost o syndromu

C A N u dětí na druhém stupni základní školy Dr. Františka Ladislava Riegra

Z výzkumného šetření lze říci, že studenti jsou o problematice syndromu C A N

informováni. Získaná data ukazují, že téma syndrom C A N je se studenty probíráno jak

ve výuce, tak i v rámci preventivních programů. Z dat dále vyplývá, že studenti mají

přehled i o formách syndromu C A N . Téměř u všech otázek s cílem zjistit jaké znalosti

děti mají o problematice týrání, zneužívání a zanedbávání, měli studenti více jak 50%

úspěšnost.
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Doufám, že má Bakalářská práce bude přínosná preventivním sociálním službám pro děti

a mládež, a především pro vedení a učitelé základních škol. Osobně bych doporučila

zařadit do programu školy více preventivních programů na téma syndrom C A N , jelikož

ze získaných dat vyplývá, že dostatečně informovaní o této problematice si připadají

převážně studenti z nižších ročníků, kdežto ti starší žáci si myslí, že by se téma syndrom

C A N mělo řešit více. Může to být způsobeno tím, že tyto preventivní programy se konají

především v nižších ročnících a ve vyšších se již neopakují. Studenti pak mohou získané

informace časem zapomenout.
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Příloha 1 - Dotazník
Dotazník

Sociální prevence syndromu C A N na druhém stupni základních škol

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Třída

a) 6. třída

b) 7. třída

c) 8. třída

d) 9. třída

3. Probírali j ste někdy ve výuce témata: týraní, zneužívání nebo zanedbávání dětí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

4. Pokud jsi v předchozí otázce č. 3 odpověděl(a) A N O jaké téma to bylo? (může

být označeno více odpovědí)

a) Týrání dětí

b) Zneužívání dětí

c) Zanedbávání dětí

5. Pokud jsi odpověděl(a) na otázku č. 4, napiš mi, v jakém předmětu jste dané téma

probírali.
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6. Účastnili j ste se ve škole nejakých přednášek či preventivních programu na téma

prevence syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7. Pokud jsi v otázce č. 6 odpověděl(a) ANO, byla pro tebe tato přednáška užitečná?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8. Slyšel(a) jsi někdy mimo školu o pojmu syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte (syndrom CAN)?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud jsi v otázce č. 8 odpověděl(a) ANO, kde?

10. Vyber z možností, co nepatří mezi formy fyzického týrání

a) Vytrhávání vlasů

b) Cílené vyvolávání strachu

c) Nepřiměřené bití rukou či různými nástroji

d) Odmrštění, odhození dítěte

e) Pálení dítěte (např. cigaretou)

f) Vše z výše uvedeného patří mezi formy fyzického týrání

11. Vyber z daných možností, co nepatří mezi formy zanedbávání.

a) Izolace dítěte (zabránění setkávání se s vrstevníky)

b) Neposkytování přiměřené výživy

c) Neposkytování přiměřené zdravotní péče

d) Zatahování dítěte do konfliktu mezi rodiči

e) Neuspokojení pocitu náklonosti

f) Vše z výše uvedeného patří mezi formy zanedbávání
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12. Vyber z daných možností, co patří mezi formy sexuálního zneužívání

a) Osahávání dítěte na intimních partiích

b) Přinucení dítěte sledovat soulož

c) Pozorování nahého dítěte za účelem vlastního sexuálního vzrušení

d) Sexuální styk

e) Verbální komentář se sexuálním obsahem

f) Vše z výše uvedeného patří mezi formy sexuálního zneužívání

13. Myslíš si, že požadavek nereálného výkonu (např. ve škole, ve sportu), může být

jednou z forem psychického týrání?

a) Ano

b) Ne

14. Myslíš si, že permanentní srovnávání jednoho dítěte s úspěšnějším sourozencem,

může být jednou z forem psychického týrání?

a) Ano

b) Ne

15. Myslíš si, že neposkytování přiměřeného ošacení, můžeme zařadit mezi

zanedbávání dětí?

a) Ano

b) Ne

16. Myslíš si, že obnažování se před dítětem je jednou z forem sexuálního

zneužívání?

a) Ano

b) Ne

17. Na koho by si se obrátil(a) v případě, kdy bys ty sám(a), nebo tvůj kamarád byl

obětí týrání, zneužívání nebo zanedbávání? (můžete napsat více možností)
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18. Myslíš si, že jsi dobře informován(a) o této problematice, anebo by se tomu mělo

ve škole věnovat více pozornosti?

a) Jsem dostatečně informován(a)

b) Mělo by se to ve škole více řešit
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