Posudek oponenta bakalářské práce
Ustav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Markéta Rázová

Název závěrečné práce: Sociální prevence syndromu CAN na druhém stupni základních
škol

Jméno oponenta: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice sociální prevence
syndromu C A N na druhém stupni základních škol. Cíl a dílčí cíle textu jsou sice ne příliš
novátorsky, avšak v zásadě dobře nastaveny. Výhrady k nastavení DC2 jsou uvedeny níže.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Základní struktura textuje logicky a jasně nastavena.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci teoretické části textu se věnuje autorka ve vztahu k cílům textu
relevantním tématům. Věnuje se postupně tématu syndromu C A N (v podkapitole 1.8 se autorka
věnuje postavení sociálního pracovníka v kontextu řešení problematiky syndromu CAN),
prevence syndromu C A N a nakonec postavení školního metodika prevence. Na konci každé
kapitoly autorka nabízí stručné shrnutí. Kapitola třetí je v porovnání se dvěma předchozími
podkapitolami stručnější a zpracovaná více „heslovitě". Nabízí se otázka, co myslí autorka
pojmem „sociální prevence", se kterým operuje v textu a jasně ho nevysvětluje?

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část textu nabízí popis všech podstatných náležitosti prováděného
výzkumného šetření, včetně zhodnocení jeho případných rizik. Připomínku mám k nastavení
druhého dílčího cíle. Podle mého názoru by se informace zjišťované v rámci druhého dílčího
cíle daly zjistit i jinak a jednodušeji než dotazováním se dětí v roli respondentů. Jedná se zde o
faktické informace, které lze najít v dokumentech školy (zda jsou programy realizovány, ne tak
již informace o pohledu žáků na jejich užitečnost - viz dotazník).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci zpracování výstupů výzkumu jde autorka standardním způsobem.
Domnívám se ale, že by bylo minimálně vhodné znázornit výsledky k jednotlivým otázkám

v dotazníku ještě i jinak než jenom prostřednictvím tabulky absolutních a relativních četností.
V rámci komentářů a zejména Shrnutí empirické části studentka projevuje schopnost
vyhodnocovat zjištěné informace ve vzájemných vztazích.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V bakalářské práci se občas vyskytnou formální pochybení - např. chybějící tečka
na konci druhého odstavce Úvodu, v textu se vyskytují občasné překlepy. Není vhodné začínat
text podkapitoly doslovnou citací - viz např. podkapitola 1.3. Za vhodné nepovažuji ani
používání „nadpisů" v textu, které však zároveň nejsou kapitolami ani podkapitolami
bakalářské práce - viz str. 16 a dále. V textu se dále občasně vyskytnou hrubé pravopisné chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Předpokládaným, a ne příliš specifikovaným doporučením autorky je zvýšit počet
preventivních programů v tématu syndromu C A N na druhém stupni základní školy.

Další připomínky: Systém antiplagiátorské kontroly uvádí shodu 42%. Shoda se týká zejména
teoretické části a pasáží zaměřujících se na definování syndromu C A N a dalších souvisejících
pojmů. V rámci zpracování výstupů výzkumu se ukazuje dílčí shoda např. u DO č.7 nebo DO
č.10.

Otázky k obhajobě: 1. Jaká další konkrétnější doporučení pro praxi by mohla z Vámi
provedeného výzkumného šetření vycházet?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, dílčí
připomínky viz výše. Závěrečné posouzení práce ponechávám na zvážení komise.

V Hradci Králové 16.1. 2023 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.